2021 que procedeu com os gastos conforme legislação vigente. 

O município recebeu um montante de R$ 65,557.74176 (sessenta e cinco 

milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e um reais e setenta 

e seis centavos). A este valor foi somado R$ 1.280.910,66 (um milhão, duzentos e oitenta 

mil, novecentos e dez reais e sessenta e seis centavos) que são recursos não aplicados 

no exercício anterior e R$ 316.896,52 (trezentos e dezesseis mil, oitocentos e noventa e 

seis reais e cinquenta e dois centavos) fruto de aplicações financeiras. Desta soma 

foram aplicados R$ 59.030.713,54 (cinquenta e nove milhões, trinta mil, setecentos e 

treze reais e cinquenta e quatro centavos) na Educação Básica, acima do mínimo 

constitucional. 

De todo o recurso disponibilizado na conta do FUNDEB, a saber: R$ 67.155.548,94 

(sessenta e sete milhões, cento e cinquenta e cinco mil e quinhentos e quarenta e oito 

reais e noventa e quatro centavos) 70,92% (setenta, noventa e dois por cento) foram 

gastos com os profissionais do magistério conforme apregoa a legislação federal que 

norteia o FUNDEB. 

Estes dados foram mensurados conforme informações encaminhadas pela